
MACAÉ, 19 DE MARÇO DE 2022 • EDIÇÃO 446 • ANO II 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 I – Espécie: Contrato de Locação de Imóvel – Processo Administrativo n.° 23.203/2020.
II – Objeto: Contrato de locação predial urbana para fins não residenciais, do imóvel 
situado à Avenida Rui Barbosa, n.º 1.563, Bairro Cajueiros, Macaé/RJ, destinado às 
instalações da Escola Municipal de Educação Infantil - EMEI Olímpia Ribeiro dos San-
tos Machado - Contrato de Locação n.º 003/2022.
III – Modalidade de Licitação: Dispensa por Justificativa - Artigo 24, inciso X, Lei Fe-
deral n.º 8.666/93.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 123650021.2.215 – Elemento de Despesa n.° 
339039.00.00 – Outro Serviço de Terceiro PE – Código Reduzido n.o 467.
V – Empenho Global n.o: 000962/2022.
VI – Valor do Contrato: R$ 4.565,50 (quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e 
cinquenta centavos) mensais.
VII – Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
VIII– Data da Assinatura do Contrato: 14/03/2022.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/UNIÃO ESPÍRITA MACAENSE. 
                                       

Macaé, 14 de março de 2022.

Leandra Lopes Vieira
Secretária Municipal Adjunta de Educação Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I - Espécie: 4º (quarto) Termo de Aditamento ao Contrato de Locação de Imóveis – Pro-
cesso Administrativo n.º 11.734/2017.
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo e Revisão de Valor – Contrato n.º 
002/2018.
III – Modalidade de Licitação: Não se aplica.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 123610079.2.173 - Elemento de Despesa n.° 
339039.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.E. - Código Reduzido n.º 358.
V – Número do Empenho: 001003/2022.
VI – Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
VII – Data da Assinatura: 11/03/2022.
VIII – Valor do termo de aditamento: R$ 23.427,46 (vinte e três mil, quatrocentos e vinte 
e sete reais e quarenta e seis centavos) mensais.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/CPR PROJETOS INDUSTRIAIS LTDA.

Macaé, 11 de março de 2022.

Leandra Lopes Vieira
Secretária Municipal Adjunta de Educação Básica

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 032/2022 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA 
CNPJ Nº 39.818.737/0001-51 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  110219/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  011/2022 
OBJETO: Serviços contínuos de alimentação e nutrição com aquisição e armazenamento de insumos, louças 
e utensílios, mão de obra especializada, gás GLP, elaboração e distribuição de alimentação preparada 
(refeições), alimentos naturais, semipreparados e preparados, para assistidos/usuários de dispositivos da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade, contemplando, ainda, o 
transporte de refeições para aqueles que não comportarem confecção no local. 
PRAZO: 12 (doze) meses 
INÍCIO: 17/03/2022 
TÉRMINO: 16/03/2023  

VALOR ESTIMATIVO: R$ 1.103.298,00 ( Hum milhão, cento e três mil, duzentos e noventa e oito reais) 

GRUPO 01 

CEMAIA I, II e III 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL MARCA 

1 5320 Desjejum UNID 21900 R$ 5,43 R$ 118.917,00 - 

2 5320 Colação UNID 21900 R$ 4,90 R$ 107.310,00 - 

3 5320 Almoço UNID 21900 R$ 15,00 R$ 328.500,00 - 

4 5320 Lanche UNID 21900 R$ 3,63 R$ 79.497,00 - 

5 5320 Jantar UNID 21900 R$ 16,15 R$ 353.685,00 - 

6 5320 Ceia UNID 21900 R$ 3,63 R$ 79.497,00 - 

7 5320 Kit Lanche 1 UNID 3600 R$ 9,97 R$ 35.892,00 - 

VALOR TOTAL REGISTRADO  GRUPO 1: R$ 1.103.298,00 

 
 

 
FABRÍCIO AFONSO RODRIGUES MAIA  

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 033/2022 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: E B PORTUGAL REFRIGERAÇÃO 
CNPJ Nº 32.945.276/0001-39 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  30987/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº:  007/2022 
OBJETO: Aquisição de aparelho de ar-condicionado visando atender a necessidade da Secretaria Municipal 
Adjunta de Segurança e seus Setores Administrativos. 
PRAZO: 12 (doze) meses 
INÍCIO: 17/03/2022 
TÉRMINO: 16/03/2023  

VALOR ESTIMATIVO: R$ 18.822,00 ( Dezoito mil. oitocentos e vinte e dois reais)  

GRUPO 1 

ITEM CATMAT 
CATSERV DESCRIÇÃO UND QTD PREÇO 

UNITÁRIO 
PREÇO 
TOTAL MARCA 

1 244046 

APARELHO AR-CONDICIONADO, CAPACIDADE 
REFRIGERAÇÃO: 12.000 BTU/H, VAZÃO AR: 526 M3/H, 
TENSÃO: 220V, FREQÜÊNCIA: 50/60HZ, CORRENTE 
ELÉTRICA REFRIGERAÇÃO: 6,40 A, TIPO: SPLIT HI 
WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTROLE 
REMOTO DIGITAL SEM FIO / COMPRESSOR ROTA- 

un 4 R$ 1.875,00 R$ 7.500,00 -- 

2 2020 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO 
CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 12.000 BTU/H, TIPO: 
SPLIT HI WALL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 

sv 4 R$ 489,00 R$ 1.956,00 -- 

VALOR TOTAL REGISTRADO DO GRUPO 1: R$ 9.456,00 

GRUPO 3 

ITEM CATMAT 
CATSERV DESCRIÇÃO UND QTD PREÇO 

UNITÁRIO 
PREÇO 
TOTAL MARCA 

5 298644 

APARELHO AR-CONDICIONADO, CAPACIDADE 
REFRIGERAÇÃO: 30.000 BTU/H, VAZÃO AR: 860 M3/H, 
TENSÃO: 220V, NÍVEL RUÍDO INTERNO: 51 DB, 
MODELO: SPLIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3 
VLOC., BAIXO NÍVEL DE RUIDO, REFRIGERA, 
VENTILA, CONSUMO: 3.200W 

un 1 R$ 4.450,00 R$ 4.450,00 -- 

6 2020 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO 
CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 30.000 BTU/H, TIPO: 
SPLIT, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 

sv 1 R$ 590,00 R$ 590,00 -- 

VALOR TOTAL REGISTRADO DO GRUPO 3: R$ 5.040,00 

GRUPO 4 

ITEM CATMAT 
CATSERV DESCRIÇÃO UND QTD PREÇO 

UNITÁRIO 
PREÇO 
TOTAL MARCA 

7 297473 

APARELHO AR-CONDICIONADO, CAPACIDADE 
REFRIGERAÇÃO: 24.000 BTU/H, TIPO: SPLIT HI WALL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: UNIDADES 
INTERNA/EXTERNA; CONTROLE REMOTO SEM FIO 

un 1 R$ 3.735,00 R$ 3.735,00 -- 

8 2020 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO 
CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 24.000 BTU/H, TIPO: 
SPLIT HI WALL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 

sv 1 R$ 591,00 R$ 591,00 -- 

VALOR TOTAL REGISTRADO DO GRUPO 4: R$ 4.326,00 

VALOR TOTAL REGISTRADO DOS GRUPOS  1, 3 e 4 : R$ 18.822,00 

 
ALAN DE OLIVEIRA LIMA  

Secretário Municipal de Ordem Pública 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 026/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade à servidora abaixo relacionada, no período correspon-
dente, conforme Art. 74 da Lei Complementar 011/1998.

Processo Administrativo: 0357/2022
Nome: Tatiana Vilas Boas Martins de Souza
Matrícula: 3340-5
Período: 07/03/2022 a 02/09/2022

Câmara Municipal de Macaé, 16 de março de 2022.

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 027/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao servidor abaixo relacionado, no perí-
odo correspondente, conforme Art. 68 da Lei Complementar 011/1998.

Nome: Vanderley Pereira da Silva
Matrícula: 18-3
Processo: 0332/2022
Período: 09/03/2022 a 07/05/2022

Câmara Municipal de Macaé, 17 de março de 2022.

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé


